

Comunicato stampa

Ospitaletto (BS), 1° agosto 2013

SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2013

- Nel primo semestre 2013 ricavi a 68,4 milioni di euro (-1,9%); EBITDA a 13,3 milioni di euro (+17,5%); EBIT a 6,5 milioni di euro (+33%); risultato netto a 4 milioni di euro (+58,8%)
- Nel secondo trimestre ricavi a 37 milioni di euro (+14,4%); EBITDA a 7,6 milioni di euro (+56,8%); EBIT a 4 milioni di euro (+146%); risultato netto a 2,6 milioni di euro (+235%)
- Per l'intero 2013 confermate le previsioni di un miglioramento delle vendite e della redditività rispetto al 2012

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2013.

Risultati consolidati del primo semestre 2013

Nel corso del primo semestre del 2013 il Gruppo Sabaf ha conseguito ricavi pari a 68,4 milioni di euro, in flessione dell'1,9% rispetto ai 69,7 milioni di euro del corrispondente periodo dell'anno precedente. La persistente debolezza dei mercati europei è stata controbilanciata da un migliore andamento delle vendite sui mercati extraeuropei, ed in particolare in Africa. Le vendite complessive nelle tre aree Italia, Europa Occidentale ed Europa Orientale si sono infatti attestate a 42,8 milioni di euro, il 7,2% in meno rispetto ai 46,1 milioni di euro del primo semestre 2012, mentre sui mercati extraeuropei le vendite del primo semestre 2013 sono state pari a 25,6 milioni di euro, in crescita dell'8,6% rispetto ai 23,6 milioni di euro del primo semestre 2012.

I prezzi medi di vendita del periodo sono stati inferiori di circa l'1% rispetto al primo semestre 2012.

L'analisi delle vendite per famiglia di prodotto evidenzia anche nel primo semestre 2013 la flessione dei rubinetti in ottone a fronte di un incremento di quelli in lega leggera di pari entità. Le vendite di bruciatori hanno subito una leggera flessione, con una sostanziale tenuta per quanto riguarda i bruciatori speciali. Anche le vendite di cerniere si sono mantenute sugli stessi valori del primo semestre 2012.

Nonostante la leggera contrazione delle vendite il Gruppo è riuscito ad ottenere un significativo miglioramento della redditività. L'EBITDA del primo semestre 2013 è stato di 13,3 milioni di euro (pari al 19,5% del fatturato, superiore del 17,5% rispetto allo stesso periodo del 2012, quando aveva rappresentato il 16,3% delle vendite) e l'EBIT è stato di 6,5 milioni di euro (9,5% delle vendite, in miglioramento del 33% rispetto ai 4,9 milioni di euro del primo semestre 2012). Il recupero di redditività è stato reso possibile da un maggiore livello di utilizzazione della capacità produttiva (i volumi di produzione sono aumentati di circa il 10%, anche per effetto della ricostituzione dello stock) e da una maggiore produttività, grazie al miglioramento dell'efficienza di alcuni processi produttivi. L'utile prima delle imposte del primo semestre 2013 è stato pari a 5,9 milioni di euro (4,1 milioni di euro nel primo semestre 2012) e l'utile netto è stato pari a 4 milioni di euro (2,5 milioni di euro nel primo semestre 2012, in crescita del 58,8%).

Al 30 giugno 2013 la situazione patrimoniale evidenzia un patrimonio netto consolidato di 112,9 milioni di euro e un indebitamento finanziario netto di 25,7 milioni di euro (115,2 milioni di euro e 23,8 milioni di euro rispettivamente al 31 dicembre 2012).

Gli investimenti del primo semestre 2013 sono stati di 4,7 milioni di euro (7,4 milioni di euro nel primo semestre 2012), destinati soprattutto all'industrializzazione per la produzione sul larga scala di nuovi bruciatori speciali e ad alta efficienza.

Risultati consolidati del secondo trimestre 2013

Dopo un primo trimestre deludente, il secondo trimestre del 2013 è stato caratterizzato da un'ottima ripresa delle vendite e della redditività. Hanno contribuito al miglioramento dei risultati la crescita di alcuni clienti italiani, molto attivi sui mercati internazionali, e soprattutto le maggiori esportazioni in Africa e in Asia. Queste due aree hanno rappresentato il 21,9% delle vendite totali del trimestre, a cui si aggiunge il 16,5% realizzato in Sud America, pure in crescita rispetto al secondo trimestre 2012. Complessivamente, nel secondo trimestre 2013 le vendite sono state pari a 37 milioni di euro, superiori del 14,4% rispetto al secondo trimestre 2012.

L'EBITDA del secondo trimestre è stato di 7,6 milioni di euro, pari al 20,7% del fatturato (+56,8% rispetto ai 4,9 milioni di euro del secondo trimestre 2012, quando aveva rappresentato il 15,1% del fatturato) e l'EBIT è stato di 4 milioni di euro, pari al 10,9% del fatturato (+146% rispetto agli 1,6 milioni di euro del secondo trimestre 2012, quando aveva rappresentato il 5,1% del fatturato). L'utile netto del periodo è stato pari a 2,6 milioni di euro, rispetto agli 0,8 milioni di euro del secondo trimestre 2012.

Previsioni per l'esercizio in corso

La situazione macroeconomica ancora difficile in Europa e l'instabilità socio-politica in alcuni dei principali mercati extraeuropei dove opera il Gruppo Sabaf induce a mantenere una certa cautela nella formulazione delle stime per il secondo semestre dell'anno. Ulteriori elementi di incertezza sono legati alla scarsa visibilità fornita dal portafoglio ordini e all'elevata volatilità delle vendite anche nel breve periodo. Tenuto conto di tali fattori di incertezza, il management ritiene di confermare per l'intero esercizio la previsione di vendite e di redditività in miglioramento rispetto al 2012.

Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non condizionato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica dovesse subire invece significative variazioni, i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

I risultati saranno illustrati alla comunità finanziaria alle ore 15,00 di oggi 1 agosto 2013 nel corso di una *conference call* (chiamare il numero 02 802 09 11 alcuni minuti prima dell'inizio).

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2013 sarà a disposizione del pubblico presso la sede sociale e la Borsa Italiana dal 2 agosto 2013. Nello stesso giorno sarà pubblicata sul sito internet della Società, www.sabaf.it.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Allegati: prospetti contabili consolidati, non assoggettati a revisione contabile

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Ufficio Stampa Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore - +39 335 213305 cosimopastore@poweremprise.com Sara Pavesi - +39 340 6486083 sarapavesi@poweremprise.com Jenny Giuliani - +39 349 2408123 jennygiuliani@poweremprise.com
--	---

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega oltre 700 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, Sabaf do Brasil e Sabaf Turchia, attive nella produzione di bruciatori per i mercati sudamericano e turco.

Sabaf è inoltre presente con società non produttive in Messico, in USA e in Cina.

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

(in migliaia di euro)

	30.06.2013	31.12.2012 (*)
ATTIVO		
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività materiali	78.805	81.438
Investimenti immobiliari	6.894	7.393
Attività immateriali	7.565	7.915
Partecipazioni	805	951
Crediti non correnti	703	90
Imposte anticipate	4.187	4.093
Totale attività non correnti	98.959	101.880
ATTIVITA' CORRENTI		
Rimanenze	29.764	24.036
Crediti commerciali	43.936	37.968
Crediti per imposte	1.920	3.627
Altri crediti correnti	1.179	822
Attività finanziarie correnti	11	0
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	3.715	6.137
Totale attività correnti	80.525	72.590
TOTALE ATTIVO	179.484	174.470
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	97.462	99.495
Utile (perdita) dell'esercizio	3.955	4.196
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>112.950</i>	<i>115.224</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale patrimonio netto	112.950	115.224
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Finanziamenti	4.420	5.259
TFR e fondi di quiescenza	2.895	2.928
Fondi per rischi e oneri	685	632
Imposte differite	516	386
Totale passività non correnti	8.516	9.205
PASSIVITA' CORRENTI		
Finanziamenti	24.950	24.641
Altri debiti finanziari	11	33
Debiti commerciali	24.694	18.544
Debiti per imposte	878	806
Altri debiti	7.485	6.017
Totale passività correnti	58.018	50.041
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	179.484	174.470

(*) i valori sono stati rideterminati in seguito all'applicazione del principio IAS 19 revised, che comporta, tra l'altro, il cambiamento del metodo di rilevazione degli utili e delle perdite attuariali relative al trattamento di fine rapporto che sono rilevati nel conto economico complessivo consolidato senza rilevazione diretta al conto economico consolidato

Conto economico consolidato

	I semestre 2013	I semestre 2012
<i>(in migliaia di euro)</i>		
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI		
Ricavi	68.401	69.715
Altri proventi	2.078	1.881
Totale ricavi e proventi operativi	70.479	71.596
COSTI OPERATIVI		
Acquisti di materiali	(29.968)	(26.762)
Variazione delle rimanenze	6.005	115
Servizi	(16.199)	(17.020)
Costi del personale	(16.338)	(15.722)
Altri costi operativi	(1.184)	(1.395)
Costi per lavori interni capitalizzati	553	551
Totale costi operativi	(57.131)	(60.233)
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)		
	13.348	11.363
Ammortamenti	(6.444)	(6.464)
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	0	4
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	(383)	0
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)		
	6.521	4.903
Proventi finanziari	72	121
Oneri finanziari	(411)	(662)
Utili e perdite su cambi	39	(96)
Utili e perdite da partecipazioni	(289)	(197)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		
	5.932	4.069
Imposte sul reddito	(1.977)	(1.578)
Quota di pertinenza di terzi		0
UTILE DEL PERIODO		
	3.955	2.491
<i>(in euro)</i>		
Utile per azione base	0,357	0,217
Utile per azione diluito	0,357	0,217

Rendiconto finanziario consolidato

	I semestre 2013	I semestre 2012
<i>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di inizio periodo</i>	6.137	14.208
Risultato netto di periodo	3.955	2.491
Rettifiche per:		
- Ammortamenti del periodo	6.444	6.464
- Minusvalenze / Plusvalenze realizzate	0	(4)
- Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	383	0
- Utili e perdite da partecipazioni	289	197
- Proventi e oneri finanziari	339	541
- Imposte sul reddito	1.977	1.578
Variazione TFR	(68)	(112)
Variazione fondi rischi	53	(47)
<i>Variazione crediti commerciali</i>	<i>(5.968)</i>	<i>790</i>
<i>Variazione delle rimanenze</i>	<i>(5.728)</i>	<i>(24)</i>
<i>Variazione dei debiti commerciali</i>	<i>6.150</i>	<i>(4.279)</i>
Variazione del capitale circolante netto	(5.546)	(3.513)
Variazione altri crediti e debiti, imposte differite	931	(160)
Pagamento imposte	(571)	(330)
Pagamento oneri finanziari	(376)	(614)
Incasso proventi finanziari	72	121
Flussi finanziari dall'attività operativa	7.882	6.612
Investimenti in attività non correnti		
- immateriali	(338)	(366)
- materiali	(4.241)	(6.853)
- finanziarie	(150)	(200)
Disinvestimento di attività non correnti	391	53
Flussi finanziari dall'attività di investimento	(4.338)	(7.366)
Rimborso finanziamenti	(3.934)	(7.642)
Nuovi finanziamenti	3.382	7.452
Variazione attività finanziarie a breve termine	(11)	0
Acquisto azioni proprie	(890)	(124)
Pagamento di dividendi	(3.911)	(6.900)
Flussi finanziari dall'attività finanziaria	(5.364)	(7.214)
Differenze cambi di traduzione	(602)	(277)
Flussi finanziari netti del periodo	(2.422)	(8.245)
<i>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine periodo</i>	3.715	5.963
Indebitamento finanziario corrente	24.961	22.012
Indebitamento finanziario non corrente	4.420	6.802
Indebitamento finanziario netto	25.666	22.851

Fatturato per area geografica

<i>importi espressi in migliaia di euro</i>	II trimestre 2013	II trimestre 2012	Variazione %	I semestre 2013	I semestre 2012	Variazione %	Esercizio 2012
Italia	12.950	12.389	+4,5%	24.353	25.971	-6,2%	45.597
Europa Occidentale	1.708	1.723	-0,9%	3.392	4.114	-17,5%	7.337
Europa Orientale	7.007	7.735	-9,4%	15.015	16.014	-6,2%	33.236
Asia e Oceania	3.722	2.639	+41,0%	6.206	6.326	-1,9%	12.306
Sud America	6.096	5.507	+10,7%	11.769	11.989	-1,8%	21.895
Africa	4.377	1.440	+204,0%	5.462	3.479	+57,0%	6.950
Nord America e Messico	1.168	945	+23,6%	2.204	1.822	+21,0%	3.412
Totale	37.028	32.378	+14,4%	68.401	69.715	-1,9%	130.733

Fatturato per linea di prodotto

<i>importi espressi in migliaia di euro</i>	II trimestre 2013	II trimestre 2012	Variazione %	I semestre 2013	I semestre 2012	Variazione %	Esercizio 2012
Rubinetti in ottone	4.859	4.677	+3,9%	7.950	10.579	-24,9%	18.601
Rubinetti in lega leggera	7.628	5.583	+36,6%	14.760	11.918	+23,8%	23.524
Termostati	4.000	3.510	+14,0%	7.036	7.593	-7,3%	13.074
Bruciatori standard	10.130	9.771	+3,7%	19.268	20.432	-5,7%	39.337
Bruciatori speciali	5.391	4.282	+25,9%	9.957	9.970	-0,1%	18.850
Accessori	3.432	2.895	+18,5%	6.195	5.949	+4,1%	11.226
<i>Totale componenti gas</i>	<i>35.440</i>	<i>30.718</i>	<i>+15,4%</i>	<i>65.166</i>	<i>66.441</i>	<i>-1,9%</i>	<i>124.612</i>
<i>Cerniere</i>	<i>1.588</i>	<i>1.660</i>	<i>-4,3%</i>	<i>3.235</i>	<i>3.274</i>	<i>-1,2%</i>	<i>6.121</i>
Totale	37.028	32.378	+14,4%	68.401	69.715	-1,9%	130.733